His in tenebricosa illa custodia peractis , inde ad Pazen-sium divertit domum , quorum nota ibi erat pietas , et singularis erga Societatem benevolentia . Dum eo pergit , juvenem illum , quem secum Bletissam duxerat , in hunc ferme modum alloquitur : Vehementer incitari me sentio , ut militem istum ab extremo supplicio , quantum me penes fuerit , liberare contendam . Ego quidem neque tribunum , neque alium quempiam ex præfectis militaribus novi , quibus pariter me ignotum esse crediderim . Sed cum adventus noster eos diu latere non possit , factu proclive est , ut ipsorum aliquis ad nos salutandos accedat . Proinde utamur saltem hac vice iis rebus , quas mundus in pretio habet , ut caritatem facilius exercere possimus . Tu ergo , postquam ego intro discessero , illa de me , deque meis fratribus poteris dicere , quæ visa tibi fuerint opportuna . Fortasse hac via miserandum hunc hominem ab imminentि vitæ periculo eripiemus . Inter hæc Pazen-sem intrarunt domum : nec multo post milites venerunt duo , ab ipsorum tribuno missi , ut Salmantinum Patrem inviserent , eique gratias agerent , quod iter illud ad preces suas tam prompte suscepisset . Tunc juvenis , Francisci socius , egregie partes illas sustinuit , quæ sibi fuerant demandatae . Milites humanissime exceptos tantisper sedere jussit , dum ad eos pro-diret Rector , quem intus breve quoddam negotium distinebat . Rogantibus vero , quid nominis haberet Rector ? Hic est , reposuit ille , Pater Franciscus Xaverius Idiaquezius , Grana-tensium Ducum primogenitus filius , et frater præsentis Gra-nare Ducis , qui rebus bene gestis in bello multam apud Regem obtinet gratiam , a quo jam dudum est Legati munere
de-

decoratus : alii etiam ejusdem fratres præclaros occupant in militia gradus . Plura volentem dicere milites interpellarunt : sequentes ad tribunum reverti velle dixerunt , ut de iis , quæ cognoverant , certiore eundem redderent . Ille autem , cum hæc audisset , subito ad Rectorem venit , centurionibus , aliisque legionis suæ præfectis stipatus . Obviam eis processit Rector , atque omnes summa cum humanitate recepit . Post communes inter se habitas salutationes , varia de variis rebus miscuerunt verba , donec tandem , ut pronum erat , de reo militie opportunus incidit sermo .

Hic vero ad tribunum conversus Rector : Fateor equidem , dixit , me in privato legionum vestrarum jure non admodum esse versatum . Sed si vera illa sint , quæ mihi reus coram exposuit , non omnem arbitror implorandæ misericordiæ aditum esse præclusum . Postquam enim vestra deseruit signa ; quod sane gravissimum est crimen , meritaque morte ulciscendum ; in Lusitaniam aufugisse ait , ibique tandem perseverasse , donec de Catholici Regis decreto quodam audivit , quo veniam concedebat transfugis , si modo ante certam diem ad castra reverterentur . Se autem ad dictam diem ideo non rediisse , quod nihil ad aures ejus de hujusmodi decreto pervenerit : sed cum primum de illo cognovit , statim arripuisse viam , ut in legionem , a qua defecerat , sine mora remearet : in eoque reditu , velut transfugii reum , fuisse comprehensum . Si hæc , inquam , verum habent , nonnullum indulgentiæ locum erga reum istum existimo superesse . Etenim bona fides , qua decrevit se ultro sistere , atque in relicta castra regrediebatur , non parum favere illi videtur , ut possit statutæ poenæ remissionem aliquam obtinere . Hoc iterum ingenue fateor , militiæ vestræ leges non bene habere perspectas , nec me quidquam petere , quod iisdem legibus adverseatur . Si tamen , illæso militari jure , aliquis sit gratiæ locus , et irrogata mortis pena in aliam possit commutari mitiorem , id ego enixe deprecor , singularique beneficio me vobis obstrictum reputabo , si vitam huic homini meis precibus concedatis . Tribunus ad hanc Rectoris orationem initio tantisper hæsit . Deinde , collaudata pietate viri , quidquid pro reo adduxerat , ita sibi probari affirmavit , ut libenter postulatis ejus

annueret, nisi aliorum etiam exquirendum esset judicium. Scis enim, addidit, deliberationem hujusmodi ab illorum pendere sententia, qui bellico interesse solent consilio. Tum Rector: Video, inquit, in hanc domum, honorandi mei causa, tot advenisse duces, ut omnes consilii judices, vel plerosque certe hic adesse crediderim: quorum ego clementiam similiter imploro, neque illam a tam generosis viris impetratum me esse diffido. Ad hæc verba consurgunt duces, omnesque una voce tribuni sententiam probant, et reo poenam remitti posse decernunt. Hic Rector amplissimas omnibus persolvit gratias: eosque admonens, ut reo concessam veniam caute, paulatimque indicarent, ne forte repentina opprimeretur lætitia, ipse cum ingenti animi consolatione ab iisdem discessit.

Sed militibus majora his præsttit caritatis officia non diu post ipsius redditum in Collegium. Exarserat Hispanos inter, et Lusitanos bellum, in quo Rex Galliæ auxiliares copias misit Hispanis sub ductu Principis de Bobò. Is Salmanticæ per dies amplius viginti substitit, ut militem ex confecto longo itinere recrearet. Aliis in alia Religiosorum claustra digressis, Franciscus in Collegio suo tria Gallorum millia cum ipsorum ducibus recepit hospitio. Non facile dictu est, quantum eo tempore adlaboraverit, ut hospites illos, antequam in aciem cum hoste conflicturi prodirent, ad stabiliendam cum Deo pacem, et conscientias confessione criminum expurgandas induceret. Affari omnes comiter, et humaniter: modo hos, modo illos de instabilitate vitæ, deque incerta Martis alea commonere: præsentem opportunitatem, qua fortasse nunquam alias redditura esset, tanquam singulare Dei beneficum expōnere: suam denique operam policeri libenter, si quis ad aures ejus pro quærenda animi medicina vellat accedere. Cum hæc ille, aliaque salutis monita opportune inculcaret, et milites nativa ipsorum lingua scite adeo loquentem audirent, facile adducti sunt multi, ut eidem arcana sua manifestarent. Quorum exemplis subinde permoti alii, jam non solum Collegii hospites, sed illi etiam, qui diversa subierant per urbem tecta, Societatis Rectorem frequenter ad exonerandas conscientias perquirebant. Sæpe etiam ad Nosocomium militum

tum vocabatur, ut ægrotantium confessiones audiret, vel decessuris suprema ferret auxilia. Cum vero unus jam impar esset tanto oneri sustinendo, Vallisoleto duos obtinuit Socios, Joannem Baptis tam Iriartem, et Josephum Petiscum, qui Gallice bene noverant, et utilissimo promovendo operi magno illi auxilio fuerunt. Primas tamen laboris ubique ferebat Rector, ad quem milites, præsertim nobiles, magno semper numero concurrebant. In eis insignes animorum conversiones effecit: multosque ad exspuenda venena induxit, quibus eos infecerat Hæresis, falsaque Philosophia, quarum utraque per id tempus nimis jam serpebat in Gallia. Non semel ob eam causam ad sacros récurrerit Judices, ac tandem supremus Quæsitor fidei potestatem ei fecit amplissimam, ut in reconciliandis qui lapsi fuerant, iis tantum cautionibus uteretur, quæ prudenti ejus arbitrio necessariæ viderentur, aut opportunæ. Alii, quos a corruptissimis moribus revocaverat, in poenitentiaz testimonium, magnam ei pestilentium librorum copiam, et peccandi nefanda instrumenta tradiderunt. Hac ille animarum præda latissimus, notitiam sermonis Galici, quo tanquam hamo tam multos e coeno vitiorum extraxerat, inter Dei beneficia grato animo commemorabat: eamque aliquando totius mundi divitiis anteferre se dixit, cum toties sibi usui fuisset ad alienigenarum salutem procurandam. Et enim in quibusunque fere urbibus habitavit, tanto frequenterius ea caritatis exercuit officia, quanto promptiore illum et Superiores, et Parochi reperiebant, ut peregrinos spirituali opere adjuvaret. Salmanticæ vero non solum Gallis, sed Hispanis quoque militibus profuit, quorum multi per id tempus in eadem urbe diversabantur. Nonnulli e primariis ducibus ad expiandas confessione noxas illum adhibere voluerunt: quorum aliqui meditationibus sacris ab eodem fuerunt exerciti: omnesque deinde singulari eum amore, ac præcipua veneratione prosequabantur.

Diurna Gallorum militum in religiosis ædibus communitatio domesticam disciplinam, et tranquillitatem Sociorum nihil interturbavit. Rector enim, conspirantibus cum eo duabus, eorumque Imperatore, prudenter adeo disposuit omnia, ut nulla esset domi perturbatio, atque omnis abesset pro-

procul licentia militaris. A secunda vigilia noctis altissimum ubique silentium observabatur, quod non ante licebat abrum-pere, nisi post peractum sequenti mane primum Sacrum in templo: tunc enim permissum erat militibus, ut ab suo pro-dire possent diversorio. Imperator Gallus, qui prudentem vi-ri suspiciebat industriam, cæterasque virtutes ejus tacitus ob-servaverat, misifice affectus est erga illum. Pro susceptis ve-ro laboribus in copiarum suarum commodum plurimas eidem persolvit gratias, seque beneficii hujus memorem in poste-rum etiam exhibuit. Nam paucis post annis, cum Hispani Socii relegati essent in Corsicam, ille Chauvelino Præfecto, ad eam Insulam proficiscenti, nihil commendavit impensius, quam ut Idiaquezium, insignem olim sui agminis benefac-torem, quibuscumque posset rebus protegeret, et adjuvaret. Nunc vero Salmantica profecturus, infirmorum hospitium ei-dem committere desiderabat: sed ab incepto destitit, cum re-poneret illi Rector, posse inde detrimentum capere annonam Hispani exercitus, cuius pars magna reposita erat in Collegio. Quod sane prudentissimi fuit consilii; nam paulo post, con-tagioso gliscente morbo, multi e Gallis pariter, et Hispanis periculosius ægrotare cœperunt. Tunc Rector, quos domi suæ recipere, suadente prudentia, recusaverat, in valetudina-rio jacentes publico, stimulante caritate, diligenter adjuvit. Ad nosocomia duo, quorum in altero Hispani, in altero æ-grotantes manebant Galli, omnes Collegii Socii per vices suas aderant incunctanter, et quæ cuique ad infirmorum subsidium partes demandarentur, eas singuli adimplebant strenue. Sed stetit non parvo Sociis præclarum hoc caritatis officium. Non-nulli cum Rectore ipso, qui plus cæteris laborabat, graviter ægrotarunt. Hunc Deus ad graviora certamina reservavit: quos-dam alios, et inter eos eximis indolis juvenem Stephanum Zaldum, qui Diaconatum attigerat, sibi pigneratum est cœ-lum. Talis denique fuit Sociorum in subveniendis militibus diligentia, ut Minister æratii regii Marchio Scylacæus ad Re-ctorem scripserit, quam exhibuerat erga milites beneficen-tiam, Regi notam, et gratam esse, cuius proinde nomine gratias eidem agebat cumulatissimas.

Dum ille in juvandis militaribus copiis tam strenuam po-ne-

nebat operam , nullam erga domesticos curam prætermittebat, ut ad privata munera , et communia Societatis ministeria singulari pro conditione sua diligenter incumberent . Sed in tractandis animarum causis, sicut indefessam ab unoquoque requirebat industriam, sic etiam a quavis vel offensionis, vel novitatis specie abesse omnes desiderabat, neque in eo facile connivebat, quod minus ad prudentiæ leges exactum deprehendisset. Antequam ad eam veniret urbem, audierat de pia quadam femina Salmanticensi, cuius erat apud quosdam opinio sanctitatis eximia; aliis longe aliter opinantibus, ac fumum tandem ex fulgore daturam pertimescentibus. Dirigebat eam hoc tempore quidam Societatis Sacerdos, minime quidem levus, neque destitutus ingenii dotibus, quarum nobile specimen dederat, vulgatis prælo libris, qui cum laude legebantur, et fructu: sed idem aliquanto credulus, et qui pro suo candore animi non facile in aliis fraudem suspicaretur. Is Vitam devotæ feminæ scribere aggressus, multas jam illeverat paginas, cum eo Franciscus advenit, qui rem illam seria discussione dignam existimavit. Vocatum ad se Socium, de ratione primum interrogat, quam haberet in ea femina dirigen- da: deinde, quam adornabat historiam, afferri sibi jubet, ut eam ad trutinam revocaret. Paruit ille incunctanter, cum omnino esset ad religiosæ vitæ leges exactus. Rector spissum illud opus evolvit, in quo longissima erat visionum series, multaque divinitus revelata, quæ multa etiam indigebant sponsa, nec facile poterant sine discrimine divulgari. Quædam obiter notavit ipse, quæ inter alia sibi maxime displicebant: eaque deinde cum scripto libro discutienda tradidit duobus Collegii Patribus, quorum nota erat sagacitas, et scientia . Cum imperata illi fecissent, eorum animadversionibus alias adjunxit Rector, easque ad Provinciale misit, cuius interposita auctoritate, Sacerdotem illum et a persequenda historia, et a regenda conscientia feminæ prorsus inhibuit. Quæ non ideo dicta sunt, ut feminæ, de cujus exitu non liquet nobis, detractum velimus quidquam; sed ut Rectoris providentiam vigilem ostendamus, ne quisquam suorum in devia, et periculis obnoxia declinaret. Sacerdos autem ille, de quo loquimur, Superiorum jussa prompte, submisque explevit,

neque de femina deinceps, neque de hujus interrupta historia ullum unquam auditus fuit inferre sermonem: quod non vulgare est solidæ virtutis argumentum.

In temporariis Collegii rebus vix quidquam Rector reformatioне dignum invenit. Nam et fabrica, quam Philippus Rex III ad carissimæ conjugis Margaritæ Austriacæ supremas preces erexerat, perpetuoque dotaverat censu, omnibus erat absoluta numeris, et in domesticis apothecis illa suppetebant abunde, quæ pro Sociorum usibus requirebantur, seu bene valerent ipsi, sive contra valetudine uterentur adversa. Circa illa tamen, unde annui proveniebant reditus, quiddam immutandum censuit, quod sibi minime probabatur. Habebat inter alia Collegium illud numerosum taurorum gregem, qui pascebantur ad Villam, cujus opportuna erant pascua id genus armentis, quæ certis deinde temporibus divendebantur. Sed ferociores illæ bestiæ non raro viatoribus terrorem, et periculum inferebant: sæpe etiam in vicinos agros, delusa pastorum solertia, cum strage satorum, ac messium dilabebantur: et quanquam id semper pro damni æstimatione resarciebatur, querelis tamen occasionem dabat, et offenditionibus vicinorum. Ut his penitus occurreret incommodis, cogitavit Rector de universo taurorum armento divendendo. Non pauca opponebant illi, quibus demandata erat rei familiaris administratio: nec deerant aliqui graviores viri, qui Rectorem ab eo consilio removere contenderent. Ipse vero, postquam attente omnia perpenderat, tandem Superiorum consensu, atque approbatione munitus, et tauros, et pascua vendidit: reductamque inde pecuniam alibi collocavit, unde pares, aut majores etiam proventus sine aliorum offenditione poterat sperare.

C A P U T X.

Provincia Castellana primum illi decernitur.

Præsagus quodammodo haberi posset Germanus ille Socius, qui Romæ olim in Electorum consessu dixerat, ut Francis-

ciscus noiter, quoniam delatum sibi Assistentis munus tanta contentione recusabat, fieret semel, et iterum Provincialis. Bis enim prefecturam Provinciarum gessit, quamvis ille ne semel quidem eam exercere voluisse. Nunc igitur, postquam Salmantinum Collegium vicenos fere menses administraverat, in eunte anno 1764, jussus est Provinciam suscipere gubernandam. Hoc illi dolorem attulit acerbissimum, et cum ad eum multi gratulandi causa convenissent, mirari satis non poterant incredibilem hominis commotionem, qui delatum sibi honorem tanquam gravissimum infortunium deplorabat: unde aliqui ab eo digressi, continere se non poterant, quin ad tantæ humilitatis exemplum exclamarent: *Vere sanctus est homo iste.* Dolenti ergo, et afflito animo suscepit iter ad Vallisoletanum Collegium S. Ignatii, quæ solita erat provinciarum Praepositis commoratio. In eo itinere, cum venisset ad torrentem, qui Guarenna nomen habet, ancipites habebant comites, præstaretne referre pedem, anne trahicere torrentem, qui tumidus, et rapidus eo tempore præterfluebat: et cum saepe Franciscum sententiam rogassent suam, hoc tantum ab eo elicere potuerunt responsum: *Non magni profecto interest, si mediis ego submergar aquis.* Adeo illi collata dignitas displacebat, ut morti potius, quam eidem subjacere voluisse. Sed cum nulla jam declinandi honoris superesset via, constanter induxit animum ad annexa illi onera sustinenda. Hoc enim peculiare fuit ei semper, ut quanto ægrius munera susciperet honorifica, tanto deinde acrius contenderet, atque omnes nobilissimi animi dotes expromeret, ad ea pro virili parte adimplenda.

Cum primum Vallisoletum venit, ut melius de Provinciarum rebus cognosceret, longas cum senioribus illis consultationes habuit, qui designati erant, ut eorum consiliis in Sociorum regimine adjuvaretur. Appetente deinde vere, profectus est incunctanter ad Provinciarum domicilia recognoscenda. In his profectionibus, quibus dabat maximam anni partem, hunc fere tenebat agendi morem. Multo surgebat mane, ut Sacrum mature faceret, quod vix unquam prætermisit, superatis vesperi difficultatibus, quæ non raro in tanta locorum varietate occurrabant. Quotidie itineraryum Clericorum, ante-

quam domo exiret, cum Socio recitabat. Viam ingressus, Mariæ Virginis opem Lauretana deprecatione implorabat, Angelorum item, et Sanctorum Societatis auxilium singularibus precibus deposcebat. Post hæc horam circiter dabat meditationi cœlestium, deindeque Psalmodiæ partem aliquam exsolubebat. Si tempus, et locus sineret, Socium auscultabat, qui frequenter inter eundum legebat aliquem librum; vel cum eo de Collegii tractabat rebus, in quod habebat iter, aut de his etiam, quæ ad totius Provinciæ regimen spectarent. Ante meridiem conscientiam diligenti examine discutiebat, quod noctu pariter, antequam iret cubitum, iterabat. In diversoriis, dum se occasio ferret, solitus erat pueros de mysteriis fidei, et christianæ doctrinæ rudimentis interrogare: neque unquam alienum a se duxit, inter gravissima negotia in eam descendere puerorum institutionem. Post meridiem, cum Vespertinas solvisset preces, denuo arripiebat iter, in quo similem observabat procedendi modum. Vergente autem in occasum Sole, recitabat cum Socio Rosarium B. Virginis: et cum venisset in locum, ubi pernoctandum erat, Matutinum officium pro insequenti die dicebat, et lectioni vacabat spirituali. In spatiosis Castellæ, ac Legionis campis faciliores erant hujusmodi profectiones, quoque demum tempore suscipiuntur. Sed cum ad Cantabros, et Gallaicos, ad Astures, et Pæsicos iturus erat, non leves ei sustinendi labores fuerunt; vel propter hospitiorum incommoda, in quibus aliquando lectus illi ad dormiendum defuit; vel propter salebrosos viarum anfractus, et frequentes cœli injurias, quibus erat inter equitandum facile obnoxius. Non ideo indictum differebat iter, aut intermittebat incepturn, quamvis ipse non raro contractis ab equitatione plagis miserabiliter cruciaretur: habebat enim tenuissimam cutem, quæ diurnæ vectationis attritu sëpe illi discindebatur. Cum angustam aliquando vallem sub acenti Sole pertransiret, auditus fuit ex abrupto dicere: *Subit animam inexplicabilis afflictio Domini, aum affixus Cruci, nullum doloribus invenire poterat levamentum.* Quæ verba ideo protulisse credebant socii, ut ipse ardorem astuantis aeris, et pungentes plagatum morsus, quos mulae impositus nullo modo poterat mitigare, proposita Christi nece, patien-

ti

ti animo sustineret. Ac multum quidem ex tam sublimi proficiebat exemplo, cum inter graves itineris molestias hilaris semper, et festivus incederet, ut viꝝ comites incitaret ad easdem æquanimiter perferendas.

Postquam venerat in Collegium aliquod, adorata primum suppliciter Eucharistia, complexisque amantissime omnibus ad unum Sociis, ad salutandum Episcopum, si quidem in ea urbe degeret, sine cunctatione prodibat. Deinde, cum Adjutori qui eum comitabatur, discussionem commisisset librorum, quibus accepti et expensi rationes continebantur; ipse in his totus versabatur, quæ ad domesticam disciplinam, et subditorum spirituale bonum pertinebant. Singulos Sacerdotum, a Superiore incipiens, in eorum cubiculis alloquebatur: Fratres ad se vocabat: unumquemque juxta ea, quæ ab ipso audiret, vel aliunde cognovisset, opportune instruebat, monebat, corrigebat, adhortabatur: omnes ad renovationem in spiritu, et perfectionis studium excitabat. Quæ omnia tam suaviter, et benigniter efficiebat, ut Parentis potius, quam Superioris personam sustinere videretur. Collegiorum Rectoribus solitus erat inculcare, S. Ignatio gratissimum effecturos, si Magistros benebole haberent, quo libentius, et alacrius suo muneri satisfacerent. Id erga illos maxime commendabat, qui laboriosam docendæ Grammaticæ suscepserant occupationem. In his aliqui erant, qui vel sponte sua, vel hortatu Provincialis inducti, quamvis idonei ad majora essent, se totos in tam utile opus impendere constituerant. Hos semper in honore habuit, et intra religiosæ moderationis fines præcipua studuit liberalitate fovere. Cum enim tanti ad Dei obsequium et Reipub. utilitatem intersit, pueros humanioribus literis, et optimis moribus informari; qui se huic exercitacioni perpetuo addixerant, singulari aliquo præmio munerandos esse judicabat.

In tradendis severioribus disciplinis probare non poterat nimiam quorumdam Theologiæ Doctorum prolixitatem, qui nonnunquam in eadem versanda materia biennium integrum consumebant. Ex quo fieri necesse erat, ut ipsorum discipuli per quadriennii spatum modicam admodum Theologicarum rerum notitiam compararent. Ad eam præcidendam immoder-

rationem, Theologiz Professoribus injunxit, ne quis ultra annum excurreret in eodem tractatu prælegendō: atque ut firmius in posterum ab omnibus servaretur, idem deinde fecit a Preposito Generali confirmari. Quod si per adversa licuisse tempora, optime de his meruisset omnibus, qui deinceps ad theologica studia suam conferre operam decrevissent. Utissimum movebat opus, quod Magistris pariter, atque auditoribus ad sacras docendas, discendasve literas faciliorem aditum aperuisse. Virum designaverat in theologicis bene versatum, ingenio item, ac prudentia præditum, ut delectu habito inter scripta Magistrorum veterum Societatis, quorum fuerat nomen in Academiis Salmanticensi, et Pintiana celeberrimum, potiora quæque redigeret in convenientem facultati ordinem, juxta methodum D. Thomæ, completamque Theologiz summam quatuor mediocribus tomis complecteretur. Ex iis primus tantum prodierat in lucem, quando Socii missi sunt in exilium: et approbatio, quam apud multos obtinuit, vehementius dolorem auxit, quod tam utile opus perfici non potuisset.

Optabat etiam Franciscus, ut in Philosophia, detractis nonnullis, quæ parum utilia, vel minus certe necessaria credebantur, alia quædam subrogarentur ad præsentem philosophandi morem accommodata. Cum enim inter eos, qui Lyceum in Societate frequentabant, non omnes inde gradum facerent ad Theologiam, sed longe aliam studiorum rationem sequi meditarentur; pro his quidem opportunum, ac fere necessarium existimabat, aliquam in Philosophia mutationem facere, et amoeniores quasdam eidem superaddere tractationes. Eo fine nonnullos Societatis Auctores, qui paucis ante annis philosophica scripserant, et cum laude recepti fuerant, Romasibi mitti curavit, ut eorum inhærendo vestigiis, novus aliquis in Hispania Philosophiz cursus institueretur, qui esset et loco, et tempori maxime accommodatus. Id ille pro virili urgere non destitit; sed iniqua, quæ supervenerunt, tempora præclaris conatibus ejus obstiterunt. Sic tamen novum Philosophiz nitorem addere cogitabat, ut fundamenta, quibus ad eam usque diem innixa perpetuo fuerat, immota relinquenterentur. Nam vel in physicis, quæ innovanda præsertim erant, nihil a principio

cipiis Aristotelicis recedendum esse censebat; cum iisdem minime adversaretur major quidam ornatus eruditionis ad insigniora naturæ arcana illustranda; et aliunde principia illa in Societatis Constitutionibus, et decretis magnopere commendarentur. Hęc eadem opportuniora reputabat ipse ad Catholicæ religionis dogmata propugnanda: seque illud observasse ajebat, ex impiorum numero, qui nostrum hoc seculum probrosis inundarunt scriptis, plerosque aut ex Mathematicis produisse, qui falcem in alienam miserunt messem, aut ex Philosophis Peripateticæ sectæ adversariis, aut ex Theologis deinde, qui Theologiam Scholasticam, eidem sectæ addictam, aspernarentur.

Non eadem a Mathematicis timebat incommoda, qui suos intra fines continerentur: eorumque nobilissimas disciplinas et commendabat ipse quam plurimum, et easdem in Provincia sua, non sine fructu, conatus est instaurare. Confugerant ad Hispaniam eo tempore non pauci ex Gallia Socii, qui Senatorum illius regni decretis in alias migrare sedes compulsi fuerant. Horum plerique intra Castellanæ Provinciæ fines, cui tum Franciscus præterat, considerunt: et is occasione utendum ratus, Petrum de Lacaze, qui Tolosæ Mathematicam explicabat, Salmanticam misit, ut eam ibidem traderet. Sub ejus disciplina nonnulli Societatis juvenes studia illa ita percepérunt, ut ab eis deinde in Italia, quo tandem relegati fuerunt, plures alii didicerint. In his fuit Franciscus Azpurus, qui paucis abhinc annis a Serenissimo Parmensi Duce Placentiam cum aliis ad erudiendam juventutem evocatus, Mathematicam ibi publice profitetur, eamque magna civium acclamatio ne, dum hęc scribimus, coram discipulis quinquaginta quatuor exponit.

Circa reliqua Societatis ministeria parem Xaverius noster diligentiam adhibuit, ut ea magistratus sui tempore promoveret. Ad augendam eloquentiæ sacræ dignitatem quosdam huic idoneos muneri designavit ex eorum numero, qui triennium in docenda posuerant Philosophia, cum antea soliti essent ad iterandum denuo cursum destinari. Nonnullos etiam Theologiz Professores hortatus est, ut gymnasii Cathedram cum templi suggestu commutarent. Et quamquam hoc aliquis mi-

nus libenter audiit, hortantique Præposito non ea, qua par esset, submissione respondit; is tamen cogere reluctantem noluit, cum ab invitis vix quidquam boni crederet sperandum. Illorum vero industriam, qui templis addicti erant, ut poenitentium confessiones audirent, vel solo exemplo suo ex-
acuebat. Quoties iter lustrandæ Provinciæ causa susciperet, missis ad Episcopos literis, quorum in dicecesibus degebant Socii, de profectione sua singulos admonebat, promptumque ad ipsorum imperia pollicitus obsequium, facultatem insuper excipiendi confessiones (nisi jam alias obtinuisse) et sibi, et qui ei a secretis aderat, postulabat. Neque otiosa potes-
tas erat, quam illi amplissimam deferebant Antistites. Cum enim in Collegium aliquod devenisset, ad sacram Pœnitentia-
sellam et prompte accedebat, et constanter in eadem perse-
verabat. Non ideo tamen inter multiplices officii sui partes aut præteribat aliquam, aut perfunctorie tantum exequebatur. Sedulo inspiciebat omnia, deque præsenti rerum omnium sta-
tu, de Collegiorum redditibus, de creditis, ac debitibus per se ipse agnoscebat attente, ac siquid emendandum esset, pru-
denti consilio decernebat. His adde multorum civium saluta-
tiones, quæ solito frequentiores erant et propter excelsam sui generis conditionem, et propter publicam doctrinæ, ac virtutis famam. Sed hæc ipsa humanitatis officia in aliquam vertebat Collegiorum utilitatem, vel augendo amicorum numero, vel iis denuo reconciliandis, qui falsis rumoribus, aut alia quavis de causa fuerant abalienati. Aliquando Præsulem, quem im-
prudenter Rector quidam offenderat, insigni edito demissionis exemplo, veniamque humi prostratus implorans, ad benevölen-
tiā pristinam revocavit.

In statuendis ordinationibus parcus erat, et maxime cir-
cumspectus. Quæcunque autem in commune præcepturus es-
set, ea simplicibus verbis, valdeque perspicuis edicebat, ne-
que ullam præcipiendi formulam usurpabat, quæ aliquam af-
ferre posset offenditionem. Siquid autem vitiosum in privatis a-
gnosceret, quod ad omnem Sociorum cœtum minime perti-
neret, id plerumque non publice, sed remotis arbitris coar-
guebat: et cum persuadendi, flectendique animos vim habe-
ret incomparabilem, privatam hujusmodi correptionem opta-
tus

tus emendationis fructus consequebatur. Errata vero illa, quæ in aliorum oculos incidissent, in eorum quidem conspectu, ne latius serperent, corrigebat, sed adhibita etiam tum convenienti moderatione. Cum jam a Collegio quodam abiturus esset, Sociique omnes præcedenti nocte ad recipiendam Indulgentiam convenienter, quam Provinciales, absoluta visitatione, impertiri solebant; quemdam illorum severa reprehensione corripuit propter iteratos in eadem culpa lapsus, quibus fastidium aliis crebat, et offenditionem. Sed antequam objurgare illum inciperet, excedere de loco jussit et Sacerdotem, quem a secretis habebat, et laicum, qui utrumque comitabatur, ut ruborem minueret reo, qui reprehensione illa omnino resipuit, impensiusque deinde Præpositum amare perrexit. Idemque universim in cæteris domibus eveniebat, ut Socii omnes vehementius erga illum afficerentur, cuius prudentiam, et caritatem experti publice fuerant, et privatim. Ipse autem, postquam aliquem Provinciaz tractum obierat, Vallisoletum regrediebatur, non ut labori parceret, sed ut alias officii sui partes expleret. Ibi enim cum designatis Consiliariis de negotiis occurrentibus conferebat, ac de his ad Generalem Præpositum referens, acceptisque ab eo responsis, diversos Sociorum gradus, variasque illorum occupationes aptissima dispositione ordinabat. Hæc sane communia Francisco fuerunt cum cæteris decessoribus, qui Provinciam administraverant, neque illa penitus amplitudinem animi ejus manifestassent, nisi alia prorsus insolita, quæ seorsum exponenda sunt, occurri sent.

C A P U T X I.

*Quid egerit, exortis in Societatem gravissimis
tempestatibus.*

Adoranda semper æterni Numinis providentia, cum Societatem Jesu decrevisset extremis laboribus exercere, infabili etiam benignitate disposuit, ut in eadem multi essent præstantes virtute, ac prudentia viri, quorum exemplis, adhortationibus, et consiliis imbecilliores alii ad sustinendum erigerentur.

gerentur; alii vero in magnis vita angustiis per solicitam eorumdem caritatem opportunum reperirent auxilium. Inter eos haud postremum obtinuit locum Franciscus Xaverius Idiaquezius, quem Deus ad calamitosa illa tempora reservavit, ut exemplo, et solatio esset non modo suæ Provinciae Sociis, sed aliis etiam quam plurimis, qui procellis inhorrescentibus, suisque repente convulsi sedibus, tandem ejecti sunt in exilium. Id ego modo aliqua ostendam ex parte, quanquam evidenter hoc idem posteris apparebit, quando conversa conditio ne temporum, alia multa dignoscere poterunt, quæ in praesentia palam divulgare non licet.

Primi contra Societatem impetus facti sunt in Lusitanis, ubi multi Sociorum in tetrica detrusi fuerunt ergastula, quorum aliqua denuo Carvallius construxit, quæ mortuorum potius sepultra, quam vivorum habitacula videbantur. Ceteri longissimam, et asperpinam intra Collegia passi sunt obsecionem, in qua non pauci egestate consumpti fuissent, nisi eos aliorum pietas vel cum proprio discrimine sublevasset. Franciscus eo tempore tirocinium regebat Villagatsiense: cognitaque suorum fratum calamitate, adeo fuit diligens, et industrius, ut in eorum subsidium termille quingentos aureos, hinc inde collectos, intra Ulyssiponensem Professorum domum fecerit importari, superatis feliciter difficultatibus, quæ minus solerter virum, ac suorum non æque amantem deterruissent. Cum deinde plerique Lusitanorum, post diuturnam ac durissimam in suis dominibus inclusionem, relegati sunt in Italiæ, pari eos amore complexus est, parique beneficentia prosecutus. Corrogata enim stipe inter propinquos, et amicos, non semel illorum sublevavit inopiam, quibus nulla fuerat pensio ad sustentationem vita attributa. Juvenibus autem, qui, spretis Carvallii terroribus, et promissis, invictum animi robur pro retinenda veste Societatis ostenderant; postquam Romanum adventasse cognovit, epistolam cultissimis scriptam legis misit, in qua illorum collaudata constantia, ad eandem inviolabili fide servandam adhortabatur. Huic epistolæ, quæ multum inter Romanos plausum obtinuit, pari stilo juventur Lusitana rescripsit, maximasque Francisco egit gratias et pro saluberrimis ejus monitis, et pro singulari erga omnes exhibi-

bita beneficentia. Hanc ille per in sequentes annos , dum trans quillæ res in Hispania fuerunt , exercere non intermisit , quamquam brevi post tempore caritatem suam in alios etiam extendit .

Expulsis e Lusitania Sociis , cum Carvallius , ad invidiam tam insoliti facinoris imminuendam , famosis Europam libellis inundasset , in quibus ea recudi fecerat , quæ duobus retro seculis malitiose contra Societatem conficta fuerant ab Hæreticis , et malevolis ; non pauci ansam inde arripuerunt , ad illam variis in locis , novisque calumniis exagitandam . In Gallia Senatus Parisiensis , multique alii , Societatis Institutum , quod ne Carvallius quidem improbare ausus fuerat , perniciosum , et impium declararunt , Sociosque ad illud ejurandum , et obedientiam Præposito Generali denegandam , vel , si secus facerent , ad emigrandum ex Gallia coegerunt . His Senatorum decretis cum in varias Socii regiones discessissent , sexaginta circiter in Guipuzcoam , et Navarram advenerunt anno 1764 , quo Idiaquezius tempore præfecturam gerebat Provinciæ Castellanæ . Scripsit ille continuo ad Collegiorum Rectores , ut benigne advenientes Gallos reciperen t , eisque in omnibus , quæ opus essent , perinde atque aliis adessent subditis . Et quoniam inter Superiores inveniri aliquis poterat , qui novum illud onus propter facultatum angustias parum libenter , gene roseque sustineret ; vehementi omnes adhortatione incitabat , ut divinæ fiderent providentiaz , cui suam ipse operam diligenter esse adjuncturum spondebat . Id quidem strenue præstitit , ut postmodum demonstrabo , si prius ea paucis attingam , quæ , ad extricandam graviorem aliam difficultatem , effecit . Dubius et incertus erat , quid Aula sentiret de Gallorum in Hispaniam ingressu , et concessum illis hospitium in quam demum partem acciperet . Ut hoc penitus exploraret , literas misit ad P. Stephanum Bramierum , qui erat a confessionibus Elisabethæ Farnesiæ Reginæ Viduæ , Caroli III Matris . Fecit accurate Bramierius quæcunque a Francisco rogatus fuerat : et cum de iis omnibus , quæ sollicitum illum habebant , Reginam allocutus esset , eisdem jussu his fere verbis scripsit : „ Notum Regi esse Gallorum adventum , notamque Francisci caritatem , „ qua illos in Sociorum tectis curaverat excipiendo s . Proin Lib. II. m m „ de-

,, deque tranquillus esset, nec porro pergere dubitaret, dum „ Rex aliud non statuisset ., Hoc habitu responso, resedit Francisci timor. Et quanquam denuo illum incessit, cum paulo post regii Procurator fisci de Gallis in Hispania receptis ad Castellæ Senatum retulit, longamque ibidem orationem habuit ad eorum receptum improbandum; id tamen non diu Franciscum solicitavit. Etenim eodem fere tempore agnovit, gravissimum illum Senatum exercitam in peregrinos hospitalitatem ex Evangelii lege probasse, suisque confirmasse sententiis. Rex quidem nihil tum contra Gallos statuit, neque unquam Francisci nostri, cuius virtutes noverat, ac suspiciebat, operandi rationem improbavit.

Is ab ea jam graviore cura expeditus, ad alteram de procurando Gallis victu, quam ipse pro firmissima in Deum fiducia minimam omnium appellabat, cogitationes et industrias omnem convertit. Ac primum, superato rubore, quem natura omnibus, sed excelsis praesertim viris infudit, ad petendam elemosynam sese sponte demisit. Brevem quandam scripsit epistolam, cuius exemplum cum Salmanticam ad Collegium Conchense pervenisset, nobiles illi Collegæ tenere se non potuerunt, quin invicem exclamarent: *Deus bone! quanta hic, et quam sincera resplendet humilitas!* Quædam ejusdem exempla, manu sua subscripta, misit Franciscus ad Episcopos sibi notos, aliasque dignitate, vel genere conspicuos viros, a quibus, exposita sine furo præserti necessitate, simpliciter elemosynam propter amorem Dei precabantur. Hanc vero flexaniam deprecationem nemo fuit, qui rejiceret. Subsidium, quod in praesentia poterant, alii e vestigio sunt elargiti, alii vero etiam in posterum datus esse promiserunt. Nonnulli, ut Compostellanus Pontifex, et Ovetensis, quotquot Gallos in eorum dioeceses Franciscus mitteret, suis expensis alere receperunt. Sed Galli tam procul a patriis finibus, quos revisere propediem sperabant, vix adduci poterant, ut recederent, unusque tantummodo Compostellam proficiisci voluit. Pompelonem venerunt multi, ibique Prior Lubianus, cuius alibi mentionem fecimus, unciales argenteos septuaginta quinque (nec plures effusa ejus in pauperes liberalitas reliquos sibi fecerat) Recatori tradidit Societatis, ut Gallis hospitium disponeret aduenturis.

turis. Deinde vero, cum parem donasset sumnam, hoc addidit, quod nullo vel argento, vel auro rependi potest. *Quoscumque*, Rectori dixit, *advenientes exules Collegium vestrum non capiat, ne dubites al me mittere: ego enim illos domi mee recipiam, ego illos alam, et familiam meam, si opus fuerit, in alienas dimittam domos.* Quo facto vir prætantissimus eminenti sapientiae sue caritatem supparem esse demonstravit. His autem piorum hominum largitionibus Gallorum necessitatibus abunde subvenire Franciscus potuit: et cum deinde permissum iisdem fuisse a Ludovico XV, ut in Galliam, non quidem ad Collegia Societatis, a quibus pridem extrusi fuerant, sed ad privatas domos redire possent, si vellent (voluerunt autem plerique) quinquagenos philipeos numos singulis in viaticum impertivit.

Interea tamen dum incertus erat Gallorum ad patriam reditus, neque omnino, quantum augendæ forent impense, poterat definiri; ne benevolis importunior esset, alias etiam Franciscus initivias, ut illorum sustentationi sine alieno gravamine provideret. In primis nonnullos Provinciarum Socios, qui Pompe lone, Lojolaque degebant, ad alia jussit Collegia profici, ut hospitibus locum suum cederent. Suborta deinde inter Gallos dubitatione circa privilegii cuiusdam usum, quod sublevandas præsentis inopiae causa concessum iisdem fuerat, nihil prætermisit, ut omnem dubitationis æstum ex justitiae legibus componeret, ac prudentiae. Omnibus Galliæ Sociis, cum propriis ejecti essent ædibus, permiserat Clemens XIII, ut expulsionis illius tempore, non obstantibus Societas Constitutionibus, stipendia possent accipere pro Missarum celebratione. Nunc vero, cum intra Collegia Societatis recepti fuissent, in eisque propter Hispanorum caritatem egregiam de religioso victu sufficienter sibi provideretur, dubitare coepерunt aliqui, possentne diutius concessionē illa uti Pontificia. Super his Idiaquezii sententiam exquirebant, qui noluit arbitrio suo decernere controversiam: sed Romam scripsit, expositis et Gallorum dubitandi rationibus, et eleemosynis, quas ipse pro illorum subsidio acceperat, et in posterum sperabat. Rescriptum est ab Urbe, Pontificem Maximum, quam prius potestatem Gallis fecerat recipiendi pro Missis stipendia, ean-

dem confirmare denuo , etiamsi alias undeliberet haberent eleemosynas . Tunc Idiaquezius , ut erat fœcundo ad aliorum procuranda commoda ingenio , novam augendæ in Gallos liberalitatis rationem invenit . Adhibitis in consilium præstantioribus Theologis , quæsivit ab eis , liceretne Hispanæ Sociis , qui nullam , ut Galli , solutionem legis habebant , Sacrum facere pro adimplenda Sacerdotum aliorum obligatione , relicto his in integrum stipendio ? Quod cum omnes licitum esse affirmassent , certam pecunia summam , quam Galli pro celebrandis Missis in discessu suo ab amicis acceperant , iisdem habendum permisit , et Missarum onera inter quosdam Provinciæ Socios distribuit , ut expeditiores essent Galli ad alia stipendia recipienda . Præterea nonnullis aperuit viam , ut in privatis quorundam domibus decentissime vitam degerent , honestis occupationibus dediti . Quidam enim ex Optimatibus rogarunt Franciscum , ut Sacerdotem aliquem Gallum ad se mitteret , qui liberorum incumbere posset educationi , vel Capellani munus exercere . Quorum precibus in ea rerum , ac temporum difficultate facilius annuendum censuit : habitoque inter Gallos delectu , quosdam apud Duces Granatæ ad Egam , Uzedæ , ac Montisplani collocavit , alios apud Marchiones de Valmediano , et S. Joannis , aliosque apud Comites Cervellionis , et Petrifloridæ .

Postquam exulibus de habitatione , et victu tam decenter accommodaverat , de his etiam diligenter statuit , quæ religiosæ congruerent disciplinæ . Venerant Galli omnes communis Clericorum habitu induuti , quem jam tum assumere coacti fuerant , cum ex decreto Senatus Gallici jussi sunt Collegia deserere , privatisque in ædibus habitare . Aequum erat , ut qui jam inter Hispanos recepti erant Socios , sicut iisdem vivebant legibus , paribus etiam vestibus uterentur . Neque id diu cunctati sunt facere , qui Sebastianopolim appulerunt : partim exemplo inducti Provincialis Aquitanæ , qui cum eis venerat , et ut promptus erat semper ad obeunda omnia religionis munera , ita etiam fuit primus ad Societatis vestem induendam : partim adjuti liberalitate , atque industria Joannis Alustizz , impigri , strenuique in paucis viri , qui Collegio illi præterat , et nullum caritatis officium prætermisit , ut venientibus ad se Gallos , juxta Idiaquezii desiderium , humanissime haberet . Inter

ter eos, qui venerant Pompelonem, quidam inopiam, alii timorem obtendebant, ne Christianissimum Regem offenderent, assumpta modo veste, quam exuere jussi fuerant in Gallia, indeque pensionem amitterent, quam Rex nonnullis eorum assignaverat. Sed eos tandem Franciscus induxit, ut, omni diffidentia, timoreque deposito, religiosas induerent vestes, quas aliis donavit ipse, aliis Episcopus Pompelonensis Gaspar de Miranda, qui multam exhibuit adversus exules beneficentiam. Ut alia quædam decerneret disciplinæ capita, quæ Gallicis observanda erant, dum inter Hispanos immorarentur, regaverat Carolum Nectusium Aquitaniæ Præpositum, ut Villagarsiam usque procederet, quo ipse profecturus erat lustrandi tirocinii causa: sed impeditus valetudine Nectusius eo misit, qui vicem suam gereret, Patrem Dulimbertum, cuius erat perspecta virtus integritas, et prudentia. Cum eo Franciscus consultationes multas habuit, ac tandem communis consilio statuerunt, quæ ad rectam Collegiorum, in quibus manebant Galli, disciplinam, et œconomiam spectabant. Statuta illa, typis edita Villagarsiensibus, communicata cum Gallis fuerunt, qui ea probarunt valde, opusque prudentia plenum denominabant. Omnia etiam probata sunt Romæ, atque is maxime articulus, in quo Gallorum regimen ex jure Societatis adjudicatum fuit Idiaquezio.

C A P U T X I I .

*De his, quæ fecit, cum Societas in Hispania
incepta est perturbari.*

Non pauca per Hispaniam eodem fere tempore aliqui moriebantur, quæ viam gravioribus sternebant malis, et indicendi post paulo Sociis præludia fuerunt exilii. Multi contra Societatem libri ex Gallia, Lusitanique advecti, per varias Regni partes spargebantur, qui deterendæ Sociorum famæ, conflandæque illis invidiæ fuerant editi. Et quamvis corruptæ illæ merces clanculum importarentur, aut jam olim ab incorruptis morum Censoribus proscriptæ fuissent; tamen ut natu-

naturæ quodam vitio nitimus in vetitum, non deerant, qui avide illas conquirerent, et quovis pretio compararent. Inter alios Pompe lone venalis prostrabat liber, quem *anonymus Author* inscribere non erubuit *Annales Jesuitarum*, cum potius Declamatio esset in Jesuitas fere perpetua, falsis quibusdam narratiunculis interpolata. Ibi enim congesta erant, quæ olim Carolus Molinæus, et Stephanus Pasquierus, aliique Societatis adversarii contra illam, ne pedem in Gallia figeret, objecerunt. Molinæus, quam suscepserat, Parisiensis Academæ defensionem, inde orsus est, quod Jesuitæ novam quamdam Religionem inducerent contra canones Conciliorum, quibus vetitum erat novam ullam Religionem erigere. Quasi vero canones illos ignorasset Summus Pontifex Paulus III, qui Societatem confirmaverat ante annos viginti quatuor, quam Molinæus hæc diceret. Pasquierus autem eo prorupit insanix, ut Societatem hæreticam Sectam diceret, et Ignatium non minus, quam Lutherum, Ecclesie perturbatorem fuisse contenderet. Intolerandam hominis impudentiam! quam ut modo cohíberent Sacri Judices, ad quos liber delatus fuerat, illum per Ministrum, quem Pompe lone habebant, intercipi fecerunt, et ad Inquisitionis tribunal deportari. Tulit hoc indignanter vir potens, qui Bibliopolæ protectione suscepta, multa movere cœpit, ut eidem *Annales* restituerentur. Sed, jubente Rege, quem supremus Quæsitor fidei de iis omnibus coram edocuit, verendi tribunalis jura servata fuerunt illæsa, et præpotentis viri conatus ea vice repressi.

Verumtamen in tanta ingruentium undique libellorum colluvie fieri nequaquam poterat, ut omnes supprimerentur; atque eo vel maxime, quod intra ipsam etiam Hispaniam quædam ejusdem farinæ procudebantur. Publici nuntii, qui per menses singulos sub titulo edebantur Mercurii, multa passim evulgabant, quæ Jesuitis conciliare odium poterant, et infamiam. Videbat Franciscus noster quantum inde malum possset exurgere, nisi mature remedium aliquod apponерetur. Institit ergo apud virum principem, cui suberat is, qui Mercurium compilabat, ut hujus obloquendi licentiam coargueret, neque bonum Societatis nomen calumniosis narratiunculis obscuraret. Alii etiam cordati viri, cum graviora inde ominaren-

tur

rur incommoda , iis omni ope occurrentum esse censebant . Inter cæteros Conchensis Episcopus Isidorus Carbajalis , et Lancaster , Apostolici vir pectoris , multa tentavit , ut perniciosam illam maledicentiam cibiberet . Et quanquam ob injuriam temporum neque ille , neque item Franciscus conata sua pro eo , quantum optandum erat , obtinere potuerunt , malum tamen illud videbatur aliunde fuisse compressum . Mercurii enim auctor paulo post in regnantem Pontificem Clementem XIII invectus est , atque adeo integritatem S. Gregorii VII ausus est improbare . Sed cum religiosissima Hispanorum pectora tam procacem audaciam ferre non possent , multi contra ejus auctorem insurrexerunt , quorum opera , post recantatas injurias , amotus fuit a munere , quod gerebat . Sperandum erat proinde , ut insectationes quoque cessarent in Jesuitas . Verum is , qui priori successit , quamvis de Romana sileret Sede , in traducenda tamen Societate simili modo perrexit . Tunc Franciscus binas Matriitum misit epistolas . Alteram ad Magnatem , qui multam apud Generalem fidei Quæsitorem habebat gratiam , ut eum ad tuendam Societatis causam impelleret , et obtrectationes , quibus passim lacerabatur , impediendas . Alteram ad provinciæ Toletanæ Præpositum , quem rogabat , ut , si tentare aliquid ex communi duorum consilio ad asserendam Societatis famam crederet opportunum , suum interponere nonen non dubitaret . Forte per eos dies Matriitenses Socii litem vicerant , quæ pridem cuidam ex illorum Domibus intenta fuerat . Inde autem Præpositus corjiciebat , res Societatis non adeo abscissas esse , ut meliora sperari non possent . De rumoribus vero , qui spargerentur in vulgus , non admidum curandum existimabat . Atque his conatus est solicitum Francisci animum aliqua ex parte sublevare . A Magnate vero tale responsum habuit , quale is a supremo receperat Quæsitore : *Non omnia , quæ in votis essent , pro votis posse obtineri . Nihil ergo tum temporis ad avertendam , quam timebat , calamitatem , efficere Franciscus potuit .*

Multa interim ad eum per auctores minime ineptos affreabantur , quæ augendis suspicionibus , ac timoribus occasionem quam maximam subministrabant . Noverat , consultationes Matriiti haberi super quæstionibus , quæ , licet ad omnes religiosæ

vitæ

vitæ Asseclas pertinere possent, ex aliis tamen adjunctis Jesuitas singillatim respicere videbantur. Quærebatur inter alia, et responsum a viris doctis sub inviolabilis secreti fide postulabatur: An sententia contra Religiosos in Supremo tribunali laico pronuntiata, effectum sortiti debeat, etiam contradicente Romana Curia? Utrum aliquis Religiosorum cœtus, inconsulto Pontifice, a Regni finibus posset expelli? Essetne Romanus Pontifex in Religionum approbatione infallibilis? Noverat, in diversis Regni partibus Tabularia jussa fuisse diligenter exuti, excitatas olim contra Societatem lites recognosci, et veteres quorumdam adversus eam querelas explorari. Imo etiam Civitatem quandam, quæ paucis ante annis recipiendo Societatis Collegio accerlime, sed frustra repugnaverat, solicitatam modo fuisse ad causam instaurandam. Quod cum efficere illa renuisset, quippe jam fundationis ejus latissimum fructum experta; unum aliquem civem, qui vehementius ceteris obstiterat fundationi, per literas admonitum fuisse, ut ea omnia, quæ populus, et Clerus, et Religiosorum ordines contra Jesuitas, pendente lite, objiciebant, accurate colligeret, ac perscriberet. Noverat insuper, exploratores quosdam esse designatos, qui Socios in verbis caperent, si forte in concionibus publicis, aut in privatis Congregationibus aliquid eis elaberetur, quod in partem posset accipi deteriorem. Et ab iisdem curiose observari, quinam Sociorum limina frequentarent, et familiariter cum eis agerent: quod cum sensim emanasset in publicum, familiarissimi quique a Sociorum consuetudine discedebant. Denique per dignas fide literas agnoverat, in Gallia pro comperto haberi, Societatem evertendam demum fore in Hispania, solumque deliberari, an id exequendum esset, ut in Lusitania factum erat, an potius ut in Gallia, anne tantummodo prohibita Novitiorum receptione.

Cum tam multa Francisci animum solicitarent, alia tamen non deerant, quæ illum erigerent ad sperandum. Atque illud præcipue, quod missis ab Aula literis aliqui confirmabant: Catholici Regis animum non facile fore inflectendum, ut exemplum imitaretur, quod in Jesuitas Lusitania ediderat, et Gallia. Nec vero dubia erat Régis erga Societatem per illa etiam tempora benevolentia. Cum decrevisset Scholam in

arce Segoviensi constitui, ut adolescentes nobiles tractandis in acie tormentis bellicis erudirentur, ad eam recte instituendam duos e Societate viros designari voluit. Et Franciscus noster, de his a Gazzolæ Comite admonitus, duos sine mora Socios venire Segoviam fecit, quorum alter Mathematicam adolescentibus explicaret, alter Christianæ illorum institutioni, quæ voluntas erat Regis, incumberet. Sub idem fere tempus Procuratores quidam Americani, supplementum pro Missionibus Indicis scripturi, Matritum venerant. Oblatisque Regi precibus pro conscribendis aliquot Sociis, qui secum in Americam navigarent, Rex adeo superavit eorum vota, ut octoginta diligere benignissime concesserit. Sed ad propensam in Socios Caroli III voluntatem demonstrandam, nihil eo evidentius, quod ipse cuidam de his secum disserenti respondit. Quo tempore probrosa multa contra Jesuitas et scriptis libellis, et obtrectatorum linguis undique jactabantur, inter Hispaniæ Magnates nonnullus ausus est, quid de illis sentiret, Regem ipsum interrogare. Cui Rex: *Nullam ego, inquit, de Jesuitarum fidelitate, optimisque officiis suspicionem habeo. Cujus hoc tibi, et cuicunque alteri manifestissimum esse debet argumentum, quod filios meos etiamnum constitutos habeam sub illorum disciplina.* . Enimvero a prudenti, atque amantissimo Patre, simulque Rege potentissimo, de præclara Jesuitarum opinione nullum hoc majus testimonium poterat exhiberi. Non deterius de illis opinabatur Marchio Scylacæus, Minister regius, Regique acceptus in primis. Præter alia notissima ejus benevolentiaz signa, fama erat, cum aliqui veterem coram ipso recinerent cantilenam de superbis Jesuitarum opibus, quibus haud modica ærario fieri posset accessio, indignanter eos a se rejisse, ineptias illas ajens, ignaro popello venditarent; cum ipse nosset optime quænam Jesitarum essent facultates, quantoque inde imminerent incommoda, si modo illæ ad ærarium regium devolverentur.

Franciscus igitur spem inter et metum constitutus, cum decerni vix posset, utri potius adhærendum esset parti; neque illa, quæ privatim ipse neverat, palam cum aliis communicari oporteret; in administratione Provinciæ suæ quædam efficere cogebatur, quædam item dissimulare, quæ nonnullis for-

tasse displicerent, nedum ab omnibus probarentur. Quoniam notum illi erat, ex insidiis observari Socios, num aliqua in Orationibus ad populum dicerent, quæ malignam admittere possent interpretationem; taliaque a quibusdam improbis reputari quæ nonnunquam Oratores sacri adversus choreas, et spectacula proferre consueverunt; Concionatores admonendos censuit, ut auditores suos ad evitanda irritamenta omnia peccandi universim adhortarentur, ad eas tamen individuas periculorum species minime descenderent. Sed cum aliunde sciret, Sociorum literas aliquibus in locis resignari, admonitionem illam, conducto fideli viro, ad vicinorem Rectorem misit, ut is pari modo mitteret ad propinquum, atque ita deinceps in cæteros veniens, ad extremum usque perveniret. Quæ quidem literas mittendi ratio, ed admonitio ipsa, quæ mittebatur, satis erat insolita, sed, attenta conditione temporum, necessaria. Ob id etiam binos, aut ternos Rectores a litibus eo tempore abstinere jussit, quas adversarii contra quædam Collegiorum bona comminabantur, et quibus nulla tunc erat opportunitas. Quemdam item Sociorum, qui rem aggressus fuerat ad speciem sane utilissimam, sed aliquorum offensionibus obnoxiam, non sine commerita reprehensione ab incepto resilire fecit, in quo jam longe processerat. Is, inconsulto Provinciali, libellum supplicem scripserat, quem Guipuzcoanis offerre meditabatur. In eo auctoritatis, et eloquentiæ suæ, quarum utraque valebat plurimum, nerves omnes intenderat, ut ostenderet præstantissimæ illi Provinciae honorificum fore, atque utile, si Lojolæ Seminarium quoddam erigeretur, in quo nobiles pueri Guipuzcoani, aliique finitimi bonis literis, et liberalibus artibus informarentur. Id effici sine magno dispendio posse, dummodo incultus quidam locus, ac derelictus ea lege Lojolensisibus Sociis concederetur, ut illum arboribus consitum retinerent, cæsisque veteribus novas semper sufficere tenerentur. Inde magna in utramque partem commodâ proventura. Nam Guipuzcoanis ea silva carbonem poterat subministrare, cuius penuria laborabant, ad officinas ferrarias promovendas; et Sociis tantundem reddere, quantum pro Seminarii sumptibus opus esset. Hæc ille ingeniose magis, quam prudenter pro ratione temporis excogitavit. Nam

con-

consilium istud nonnulli quidem ex nobiliorum ordine, qui promovere illud poterant, probaverunt: et cum ejus auctor non minus esset acer ac vehemens, quam eloquens et ingenuosus, sine mora libellum supplicem edidit, cui etiam ausus est Francisci nomen, eo penitus inscio, subscribere, atque ita Vallisoletum ad eum remisit. Sed nondum libellus venerat ad Franciscum, quando is quasdam accepit literas, quibus admonebatur, libelli argumentum non æque placere omnibus, et a quibusdam Guipuzcoæ primoribus non facile recipiendum. Franciscus, lecto illo, similiter improbavit, et auctorem graviter pro meritis castigatum, quod libellum suo nomine subsignasset, a negotio illo jussit penitus abstinere. Id fuse propterea fuit exponendum, ne quis forte Francisco nostro libellum illum adjudicet, qui nomen ejus ferebat in calce.

Hæc inter annus incesserat præterlabentis seculi sexagesimus sextus, qui, frequentibus per Hispaniam tumultibus excitatis, pervagilium expulsionis Jesuitarum visus est fuisse. De Matritensi tumultu, qui Marchionem Scylacæum ab Hispania expulit, quem etiam paulo post secuti sunt Jesuitæ, ut ipse prædixerat navem Carthaginæ consensurus, ab eis multo plura, qui proprius erant, poterunt dici. Nobis hic ea tantum attingenda erunt, quæ facta sunt in Guipuzcoa, quippe intra illius Provinciæ terminos constituta, quam regebat Franciscus, cui proinde multæ occasionses fuerunt prudentiæ, patientiæque perhibendæ. Lojolense Collegium, S. Ignatii natale solum, duos inter populos æquo fere discrimine interjacet, quorum alteri Azpeithiæ, alteri Azcoithiæ nomen est inditum. Cum igitur aliqui de Azcoithiensium plebe, nescio quam annonæ caritatem obtendentes, tumultuari cœpissent, ad eorum sedandos animos plurimum juvit quinque Sociorum industria, qui eodem in oppido residebant. Sed perséverante querelarum causa, verebantur Guipuzcoæ Magistratus, ne turbulenti aliqui Azpeithiam usque pertransirent, et illius incolas concitarent. Propterea eorum princeps, quem Delegatum ibi vocant, Lojolæ Rectorem, Joannem Baptistam Mendizabalem rogavit, ut structores, et lapicidas, qui magno numero in Collegio illo laborabant, de ipsorum officio commo-neret, ne unquam seditionis adjungerentur, si forte novi ali-

quid adversus Azpeithienses tentare vellent . Figit Mendizabal accuratissime quæcumque rogatus fuerat ; sed illius verba non omnes operæ libenti animo suscepserunt , quinimo aliquis elata voce respondit , tumultuantum partes sibi potius esse amplectendas . De his Rector sine mora Delegatum admonuit . Nec diu post seditiosi denuo insurgunt , adjutique a nonnullis opificum , tumultum præbent Azpeithiæ , qui nonnisi multis Curionum , ac Sociorum Lojolensium precibus , et obtestationibus sedari potuit . Atque ita demum sedatus fuerat , ut artifices illi ad sua quisque opera reversi fuerint . Pauci tamen abierant dies , cum Guipuzcoæ Prætor , qui sedem tunc habebat Azpeithiæ , manipulo militum stipatus , Lojolam venit , et eorum multos , qui levigandis marmoribus , dolandisve lignis intenti erant , alios in templi atrio , alios vero intra Collegii septa comprehendendi , et in custodiam deduci jussit . Ut rescivit hoc Parochus Azpeithiæ , cuius intra fines situm est Collegeum , de violata immunitate loci apud Prætorem conquestus est . Sed brevi ab ea querela recessit , et Lojolæ Rectorem monuit , ut ipse causam illam susciperet defendendam . Is viam arripuit , quæ minuenda offensioni , et invidia declinandæ commodissima videbatur . Socium cum literis Pompelonem misit , ut Episcopus diœcesanus de his edoctus , quæ Lojolæ contigerant , quid opus facto esset , ipse decerneret . Episcopus peritum eo legavit Judicem , qui , perspecto locorum situ , asyli jus læsum fuisse , ac proinde vinctos in libertatem asserendos , pronuntiavit ; quanquam ejus deinde sententia Martiti fuit improbata .